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RENDI I DITES

Projektvendim: “Pér miratimin e fletés tip pér mbledhjen e nénshkrimeve pér

nismén _ligjvénése té zgjedhésve né Republikén e Shqipérisé, pér propozimin e

projektligjit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008

“Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar”.

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. M. Koja, znj. P. Docaj.
Parti Politike: S’ka prezent!
T€ tjeré: Z. Kristaq Kume, znj. Olta Qejvani, pérfaqésues té

Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit té Zgjedhjeve.

Z. L Celibashi: Mirédita! N& seancén e sotme publike, kemi né rend dite dy ¢éshtje
pér shqyrtim:

- Projektvendimi “Pér miratimin e fletés tip pér mbledhjen e nénshkrimeve pér
nismén ligjvénése t& zgjedhésve né Republikén e Shqipérisé, pér propozimin e
projektligjit “Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 10019, dat& 29.12.2008
“Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé, i ndryshuar”. Si dhe nga seancat e
kaluara kemi:

- Projektvendimin “Pér shqyrtimin e rezultatit t& verifikimit t& thelluar t& Prokurorit
t€ Pérgjithshém pér subjektin vetédeklarues, zotin Kristian Luigj Shkreli...”. K&t&
pikén e dyt€ do ta shtyjmé.
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Vazhdojmé& me pikén e paré qé ka t& bé&jé me miratimin e fletés tip pér mbledhjen e
nénshkrimeve pér nismén ligjvénése t& zgjedhésve né Republikén e Shqipérisé. Zoti

Kume, ju japim fjalén ju, pér té paraqitur kérkesén.

Z. P. Kume: Faleminderit zoti Celibashi! Faleminderit ju t& gjithéve qé merrni pjesé
né kété seancé. Kérkesa pér t€ na paisur ne, nismétaréve me formularin tip, pér
grumbullimin t& paktén t& 20000 zgjedhésve, pér t& nisur né Kuvendin e Shqipérisé
nj€ projektligj, népérmjet t& cilit do t& kérkojmé ndryshime né Kodin Zgjedhor t&
Republikés s€ Shqipérisé, né dispozitat q& trajtojné problemin e pércaktimit t&
njésive zgjedhore né t& cilat duhet t& ndahet vendi pér zgjedhjet politike. E kemi
ndérmarré kété nismé duke pasur parasysh tashmé, ndryshimin e madh t& béré pér
két€ ¢éshtje né Kushtetutén e Shqipérisé né korrik 2020, lidhur me shfuqizimin e
dispozit€s né t& cilén pércaktohej se “ndarja pér efekt t& procesit zgjedhor té&
Republikés n& njési zgjedhore, duhej t& béhej duke referuar njé prej ndarjeve
territoriale administrative t& vendit. Pér pasojé né Kodin Zgjedhor, u pércaktua
ndarja n& njési zgjedhore qark, n€ 12 njési zgjedhore. Duke qené se kjo &shté njé
kérkesé e Kushtetutés ishte e pamundur qé t& ndérhynim, pérveg se duke e amenduar
Kushtetutén. Shfuqizimi i saj hapi mundé&sité pér t& ndérhyré tashmé, kushdo qé
€shté i interesuar dhe né kété rast, t& interesuar jemi ne qytetarét e Republikés sé&
Shqipérisé, pér t& béré ndryshimin. Ndryshimi sipas propozimit toné do t& ¢ojé né
até g€, n€ qofté se do t& miratohet né Kuvendin e Shqipérisé, Shqipéria né zgjedhjet
politike t& ndahet n& katér njési zgjedhore, t& quajtura nga ne rajone zgjedhore. Kjo
gj€& propozohet si e tillé pas dhe mbéshtetur né rezultatet e analizave t& béra pér
efektin q& ka sjell& né rezultatin e procesit zgjedhor, né kuptimin e proporcionalitetit
midis vullneteve t& shprehura né kutité e votimit dhe strukturés politike t&
parlamentit q& del n& pérfundim t& procesit zgjedhor. Kjo si rezultat i atij fakti g& na
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ka treguar se ky parim, parimi i proporcionalitetit nuk funksionon n& ményré
reflektive. Ashtu si shpesh ka dalé q& ¢dokush q& ka dashur dhe e ka trajtuar k&té
problem &shté konsideruar edhe si faktor i cili ka béré qé pesha e votés sé zgjedhésve
t€ ndodhur n& njési t& ndryshme zgjedhore si¢ &shté njésia e Kukésit, e Dibrés me
até t& Tiran€s q& merret zakonisht pér krahasim, nuk &shté e njejté né kuptimin e
forcés g ajo ka pér t’u shndérruar né mandat deputeti. Ndérkohg, pérveg késaj né
két& projektligj, né qofté se ne do t& kemi mbéshtetjen qytetare ashtu si¢ e kérkon
ligji dhe kushtetuta, ne kemi parashikuar edhe votimin me lista t& hapura. Mundési
e cila &shté si e tillé e pércaktuar nga ajo ¢faré shprehet né dispozitén pérkatése t&
kushtetutés. Ményra se si ne e kemi trajtuar né draft, kemi pasur si synim kryesor q&
t& realizojm& maksimumin e mundésive q& jep vota parapélqyese e zgjedhésve pér
deputetét e nesérm t& Kuvendit t& Shqipérisé. Kjo gjé do t& thoté q&, mekanizmi i
shfaqur &shté po ai mekanizém qé e kemi kérkuar 22600 zgjedhés dhe e kemi nisur
tani si projektligj n& Kuvendin e Shqipérisé pér rastin e zgjedhjes sé anétaréve t&
késhillave bashkiaké. Sipas atij projektligji t& nisur né Kuvendin e Shqipérisé dhe
kétij q& kemi formuluar sot, tashmé pér zgjedhjet e Kuvendit, ndarja e mandateve t&
kandidatéve t& listés s& njé subjekti politik, t& realizohet vetém pasi kéta t& rirenditen
sipas votave parapélqyese. Qytetari po ashtu t& keté t& drejté t& jap& votén
parapé&lqyese pér cilindo nga kandidatét e listés. Kjo do t& thoté q& kemi pérdorur até
mund@si g€ jep kushtetuta n& t& cilén thuhet gé lista t& mund t& hapet jo me pak se
2/3, gj€ q€ ne i trembemi faktit, & mund t& pérdoret si mundési pér t& mos e hapur
listén 100 %, por pér t& 1éné t& hapur vetém 2/3 e listés. S& fundi, duke i béré bashké
t€ dyja, propozimin toné pér ndarjen e Shqipé&isé né katér rajone zgjedhore dhe
votimin me lista t¢ hapura edhe né qofté se partité politike do t& pérdorin kéts
mundési g€ u jep kushtetuta, t& hapin vetém 2/3 e Iistés,,praktikisht ne do t€ kemi
mundé&si t€ pérfitojmé nga vota parapélqyese e zgjedhésve, pra ta b&jmé reale até
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¢’ka &shté rén€ dakord dhe tani &shté e fiksuar né Kushtetutén e Republikés s&

Shqipéris€. Uné ju falenderoj pér mirékuptimin qé keni treguar zoti Celibashi, sapo
e kemi biseduar n& parim njé gjé t& tillg, ju mé keni nxitur q& ta b&j sa m& shpejt qé
t& jeté e mundur. Natyrisht kemi pérpara njé pengesé q¢ mund t& na shfaget shumé
shpejt si e tillé dhe t& na pengojé t& gjithé até q& ne duam t& realizojmé dhe qé ka t&
b&j& me rekomandimin e Komisionit t& Venecias né “Kodin e Praktikave t& Mira”,
pér ¢éshtje zgjedhore, ndér t& cilat thuhet q& “céshtje t& réndésishme nuk duhet t&
jen€ objekt ndryshimi né& legjislacion njé vit pérpara dités s& zgjedhjeve”. N& kéto
¢Eshtje t€ réndésishme e pérmend né ményré fare t& qarté “ndarjen né njési
zgjedhore”, e konsideron si njé gj& qé& nuk duhet t& béhet njé vit pérpara dités s&
zgjedhjeve. Ne shpresojmé, nisur nga fakti qé jang t& shumtg ata q&€ e kérkojné njé
ndryshim t€ tillg, jo vetém qytetaré, por edhe partité politike po ashtu. Shpresojmé
se shumica duhet t& jeté né t& njejtat valé me ne, pér sa kohé q& praktikisht e ka t&
zbatuar k&t€ ndarje, por pér nj& arésye tjetér, si¢ &shté ligji “Pér zhvillimin rajonal
dhe kohezionin social”. Besojmé se do t& arrijmé ta realizojmé deri n& fund dhe
nesér né zgjedhjet pér Kuvendin e Shqipérisé t& 2025 t& votohet pér katér njési

zgjedhore me lista t& hapura, faleminderit.

Z. 1. Celibashi: Faleminderit zoti Kume! Atéherg, ne vlerésojmé se kérkesa e
komitetit pérfaqésues t& nismés ligjvénése t& pérbéré nga: zoti Kristaq Kume,
pérfaqésues i Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit t& Zgjedhjeve, zonja Olta
Qejvani, zgjedhés, pérfaqésues i Institutit Shqiptar pér Zhvillimin e Sistemit t&
Zgjedhjeve, zoti Linert Liréza, zgjedhés, pérfaqésues'i Institutit Shqiptar pér
Zhvillimin e Sistemit t& Zgjedhjeve dhe zonja Mirjam Reci, zgjedhése dhe

pérfagésuese e Qendrés pér Zhvillim t& Shoqérisé Civile — Durrés, &shté né
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parashikimet e Kodit Zgjedhor t& Republikés sé Shqipérisé dhe t& ligjit nr. 54/2019

“Pér nismén ligjvénése t&€ zgjedhésve né Republikén e Shqipéris€”, ndaj vendosim:
- Miratimin e fletés tip pér mbledhjen e nénshkrimeve, sipas lidhjes q& do t’i
bashkélidhet kétij vendimi.

- Procedura pér mbledhjen e nénshkrimeve té zgjedhésve t& realizohet brenda nj&
periudhe tre mujore nga data e hyrjes né fuqi t& kétij vendimi.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare elektronike t&
internetit t&€ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve.

Miré faleminderit! Céshtje t& tjera nuk kemi..,

Z. K. Kume: Faleminderit ju!

Z. I. Celibashi: Seanca mbyllet!

Vendimi nr. 30
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